
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

PA, no período de 08/12 a 10/12/2022, a fim de participar do Workshop 
NVX Destinos Turísticos Inteligentes – Edição Marajó; e BENIGNO ISRAEL 
QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá a servidora ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.         
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de dezembro de 2022.         
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 884932
PORTARIA Nº 1.119 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1561428;
R E S O L V E:
I- AUTORIZAR o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/3, ocupante do cargo de Chefe de Gabi-
nete, lotado no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Xinguara-
PA, no período de 12/12 a 14/12/2022, a fim de participar de reunião com 
direção e equipe discente na EETEPA de Xinguara; e o servidor ROBERTO 
CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o servidor, ao referido município.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (meia) 
diárias aos servidores, que se deslocarão conforme item I.      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 885621
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Diário Oficial do Estado nº 35.206, de 
02/12/2022, do protocolo nº 883871, de Extrato de Distrato do Termo de 
Concessão de Bolsa de Incentivo do Programa Pará Profissional, por meio 
do edital 020/2022 – SECTET, Edital de credenciamento de profissionais 
especializados para instrutória, coordenação e apoio às atividades admi-
nistrativas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, 
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
APOIO
CELENILCE DE VASCONCELOS SANCHES
Esta publicação tem efeito retroativo a contar da data de 02.12.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de dezembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 885536

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.  
PARTES: SECTET e VINÍCIUS FRANCO DA SILVA.
FUNÇÃO: BOLSISTA – INSTRUTOR.
INÍCIO DA BOLSA: 28/06/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 02/09/2022.
Esta publicação tem efeito retroativo a 02.09.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de dezembro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 885511
ERRATA
Fica retificada a publicação no DOE nº 35.206, protocolo 883627 de 02/12/2022, 
da PRORROGAÇÃO de Bolsa de Incentivo do Programa Pará Profissional.

020/2022 MÁRCIO DA COSTA MENDES

ONDE SE LÊ: 
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data de assinatura, até 31/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2022
LEIA-SE: 
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data de assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2022
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 06 de dezembro de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado.

Protocolo: 885460

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONCES-
SÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: CELENILCE DE VASCONCELOS SANCHES.
FUNÇÃO: Apoio as atividades administrativas
EDITAL de Credenciamento do Programa Pará Profissional, Edital 020/2022.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/12/2022
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2022
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes

Protocolo: 885617
PORTARIA Nº 1.120 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1555914.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao município 
de Salvaterra/PA, no dia de 09/12 e 10/12/2022, a fim de participar da 
inauguração do auditório da EETEPA Salvaterra e participação na certifica-
ção dos alunos concluintes dos cursos ofertados pelo Programa Nacional de 
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1.122 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1557453;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade Funcio-
nal nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado no Gabi-
nete da Secretária, e a colaboradora eventual LETÍCIA BENASSULY, CPF Nº 
036.340.412-00 a viajarem aos municípios de São João Pirabas-PA e Sali-
nópolis-PA, nos dias 15/12 a 17/12/2022, para participar de reuniões com 
os representantes da prefeituras para alinhar o início do próximo semestre 
dos cursos de História e Administração (UFPA) em São João de Pirabas e 
Gastronomia (UEPA), Geografia (UEPA) e Turismo (UFPA) em Salinópolis, 
conforme demanda do programa FORMA PARÁ; e o servidor ADAILTON 
SOUZA DO ROSARIO, Identidade Funcional nº 5964602/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o servidor do Gabinete, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores e colaboradora acima, que se deslocarão con-
forme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1.121 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1517383;
R E S O L V E:
I – Autorizar os Bolsistas do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF 
nº 947.289.842-49 e JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, lotados na Diretoria de Educação Superior, Profissional 
e Tecnológica – DETEC, a viajar aos municípios de Santarém-PA e Monte 
Alegre-PA, no período de 13/12 à 17/12/2022, a fim para participar da 
certificação das turmas concluintes, sendo 11 turmas em Santarém/PA e 1 
turma em Monte Alegre/PA, dos cursos ofertados pelo Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego, através do edital 021/2022, e le-
vantamento e análise dos documentos dos alunos nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diária aos bolsistas acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de dezembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1.123 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1564270;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade Funcio-
nal nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenadora; lotada na Dire-
toria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar 
ao município de Curuçá-PA, no período de 12/12 a 14/12/2022, a fim de 
participar como representante da SECTET na certificação do curso de Agri-
cultor Familiar 2 e Piscicultor no total de 68 formandos, ministrado pelo 


